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Abstrakt

Práce se zabývá zmapováním možností
sledování paprsku v reálném čase v Unity
a chováním této funkce v herním nasazení.
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Abstract

Thesis explores possibilites of real-time
ray tracing in Unity and its application
in computer games.
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Kapitola 1

Úvod

Sada funkcí sledování paprsku v reálném čase neboli real-time ray tracingu
byla přidána do Unity v roce 2019 ve verzi 2019.3. Jde o stále relativně
novou sadu funkcí. Tato sada funkcí poskytuje dva nové způsoby vykreslování
alternativní k běžně používané rasterizaci, konkrétně jde o ray tracing a path
tracing. Dále také tato sada poskytuje množství grafických efektů počítaných
formou ray tracingu. Tato práce se zabývá otestováním této sady funkcí
z hlediska grafické kvality a výkonu. Testy jsou prováděny jak na scénách
snažících se přiblížit realitě tak na jednoduchý scénách sloužících k otestování
konkrétní funkcionality.

1.1 Terminologie

Termín sledování paprsku v reálném čase je v práci používán i v anglické verzi
real-time ray tracing, případně je použita zkratka RTRT. Názvy položek v
menu, nastavení, a dalších prvků Unity editoru jsou ponechány v anglickém
jazyce, taktéž jsou v případě některých odborných termínů použity anglické
názvy.
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1. Úvod ........................................
1.2 Struktura práce

V kapitole Základy vykreslování jsou prezentovány základní informace, ze
kterých vycházejí vykreslovací metody testované v této práci. Druhá kapi-
tola Metody vykreslování obsahuje informace vysvětlující způsob fungovaní
využitých metod vykreslovaní a vytváření grafických efektů. Třetí kapitola
Prostředí HDRP a rendering v Unity obsahuje informace o fungování použi-
tém rendering pipeline v Unity a jeho prvcích a parametrech týkajících se
tématu práce. Čtvrtá kapitola Testovací aplikace a prostředí obsahuje popis
aplikace vytvořené pro testování, základní informace o testování a informace
o použitých sestavách hardwaru. Pátá kapitola Testování obsahuje jednotlivé
testy, jejich výsledky a zhodnocení.

ctuthesis t1606152353 2

Kapitola 2

Základy vykreslování

2.1 Rendering

Rendering neboli vykreslování je proces vytváření 2d obrazu ze scény. Tento
proces je prováděn algoritmem, případně sadou algoritmů, přičemž tyto algo-
ritmy jsou částí nebo celým řešením takzvané vykreslovací rovnice(rendering
equation), která popisuje pohyb světla po scéně:

L0(x, ω0, λ, t) = Le(x, ω0, λ, t) +
∫

Ω fr(x, ωi, ω0, λ, t)Li(x, ωi, λ, t)(ωin)dωi

kde:
L0(x, ω0, λ, t) je spektrální zář vlnové délky světla λ odchozího směrem ω0 v
čase t z bodu x
x je poloha v prostoru
ω0 je směr odchozího světla
λ je konkrétní vlnová délka světla
t je čas
Le(x, ω0, λ, t)je emitovaná spektrální zář
Ω je jednotková hemisféra se středem n obsahující všechny možné ωi

fr(x, ωi, ω0, λ, t) je obousměrná distibuční funkce odrazu světla vlnové délky
λ ze směru ωi do směru ω0 v čase t v konkrétním bodě x
ωi je opak směru příchozího světla
Li(x, ωi, λ, t)(ωin) je spektrální zář vlnové délky světla λ odražená ze směru
ωi v čase t do bodu x
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2. Základy vykreslování .................................
n je normála plochy v bodě x
ωin je oslabující faktor odchozí intenzity záření
[Kaj86]

Existuje mnoho způsobů jak tohoto dosáhnou tato práce s však zabývá
pouze čtyřmi z nich a to konkrétně rasterizací, ray castingem, ray tracingem
a path tracingem. Důvodem tohoto je, že Unity používá za standardní situace
jako vykreslovací metodu rasterizaci a zároveň ray tracing a path tracing jsou
součástí nové sady funkcí, přičemž ray casting je jejich ideový předchůdce a
některé principy fungování zůstávají podobné. Rendering lze rozdělit na dvě
kategorie real-time rendering a non real-time rendering. Non real-time ren-
dering se využívá pro vykreslování neinteraktivních scén jako jsou například
filmy, videa nebo cutscény a tudíž je daleko méně omezen dobou vykreslování,
tudíž může využívat výpočetně náročné metody bez nutnosti zjednodušování.
Ray tracing a path tracing se původně používali tímto způsobem, z důvodu
nedostupnosti dostatečně výkonného hardwaru. Real-time rendering je vyu-
žíván pro vykreslování interaktivních scén například v počítačových hrách.
Cílem real-time renderingu je vykreslit scénu v co nejlepší kvalitě za přija-
telný čas. Ideální je, aby byla doba vykreslování taková, že FPS budou blízká
obnovovací frekvenci monitoru, zároveň by neměla v nejhorším FPS klesnout
po hranici 20, aby se udržela alespoň částečná iluze plynulosti animací a
pohybu. Z tohoto důvodu se pro real-time rendering využívají buď metody s
relativně nízkou výpočetní náročností jako je třeba rasterizace nebo se využí-
vají různým způsobem výpočetně zjednodušené náročnější metody. Snížení
výpočetní náročnosti složitější metod lze provést několika způsoby. Používaná
řešení jsou například použití náhodného vzorkování a následná interpolace
části výsledků, omezení maximálního počtu odrazů. Z pohledu implementace
algoritmu je velmi zásadní pro jakou platformu je algoritmus implementován.
Standardně používané platformy jsou CPU a GPU případně specializovaný
hardware. Tato práce se zabývá testováním funkčnosti Unity real-time ray
tracingu a rasterizace, které jsou implementovány pro běh primárně na GPU,
přičemž některé fáze přípravného charakteru provádí CPU.

2.2 Rendering pipeline

Pipeline je sada po sobě jdoucích kroků sériově si předávajících své výstupní
data, která jsou následně použita jako vstupní data následujícího kroku nebo
finální výsledek. Rendering pipeline nebo také grafická pipeline je koncep-
tuální model, který popisuje proces vykreslování 3d scény na 2d obrazovku.
Dělí se na 3 části: Aplikační část obsahující aktualizaci scény, detekci kolizí.
Geometrickou část obsahující proces konverze dat scény(objektů, světel, jejich
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............................. 2.3. Shading a Osvětlovací metody

souřadnic vzhledem ke kameře,..) do formátu využívaného následujícím kro-
kem. Ve vykreslovací části je na data scény aplikována vykreslovací metoda a
jí používaný shading, osvětlovací metoda a grafické efekty.

Tento konceptuální model je pak realizován ve formě sady algoritmů, které
provádějí tyto kroky a řídí přechody mezi nimi. Každý rendering pipeline
má také nadefinovaný vlastní způsob jakým přijímá vstupní data(objekty a
jejich materiály a textury, světla, skybox)a také má specifickou sadu shaderů,
kterou používá. Implementace jednotlivých kroků muže být na základě mnoha
různých faktorů včetně použité vykreslovací metody mezi jednotlivými ren-
dering pipeline zcela odlišná, takže není reálně možné provést detailnější a
zároveň obecně aplikovatelný popis jednotlivých kroků. Rozdělení pipeline
na jednotlivé kroky má také mnoho různých možností provedení. Z těchto
důvodů je v této práci použit pro ilustraci funkčnosti příklad používající
rasterizaci jako vykreslovací metodu. [She]

2.3 Shading a Osvětlovací metody

Shading je způsob vizualizace hloubky ve scéně. Toho je dosaženo použitím
různě tmavých odstínů na povrchu objektu v závislosti na materiálu povrchu,
světlech ve scéně a použité osvětlovací metodě. Osvětlovací metody jsou
součástí procesu renderingu v počítačové grafice. Někdy jsou také nazývány
osvětlovací modely. Simulují zjednodušeným způsobem chování osvětlení ve
scéně ze vstupních dat, kterými jsou rozložení scény, geometrie a materiály
objektů ve scéně a světelné zdroje. V závislosti na konkrétní osvětlovací metodě
mohou existovat i další parametry ovlivňující výsledek jako jsou specifické
parametry metody, částicové efekty, volumetrické efekty nebo jiné typy objektů
ve scéně či jejích parametrů. V některých případech je nelze oddělit co je
vykreslovací a co osvětlovací metoda, protože některé metody jako například
ray casting řeší obojí funkčnost zároveň.[ea19] Cílem osvětlovacích metod
je zvýšit realističnost a grafickou kvalitu scény přidáním světelných efektů.
Nejjednodušší osvětlovací metody pouze simulují shading, komplikovanější
metody také mohou simulovat zastínění světelného zdroje jiným objektem,

[…]

kamery mohou být krátkou chvíli vidět v některých případech na předchozím
umístění stínů před pohybem kamery, okraje těchto stínů většinou zrní. RT
stíny nemají defekty které se projevují u map stínů a SSS, nedochází však u
nich k zastínění terénem.

6.5.2 Metody vyuzívané rasterizací vs RTRT

Ray tracing má oproti metodám rasterizace jak výhody tak nevýhody. Statické
metody rasterizace jako jsou lightmaps a baked reflection probes neumějí
reagovat na dynamické scény. Rasterizace z tohoto důvodu nemá k dispozici
kvalitní real-time řešení globálního osvětlení Dynamické prvky jako jsou
například reflection probes a podobně, pokrývají pouze menší část grafických
efektů, jako jsou například odrazy světla. Většinou se jedná o zjednodušené
řešení, takže neposkytují zcela realistický výsledek ale pouze jeho zdání. Na
menších scénách jsou efektivnější než rt, avšak na rozsáhlejších scéna u nich
dochází k mnoha problémům. Nejzásadnějším problémem je neschopnost
těchto prvků zjistit, zda jsou relevantní pro současně vykreslovaný snímek.
Toto vede k nutnosti, buď manuální režie těchto prvků pomocí skriptů nebo
růstu náročnosti vykreslení scény vzhledem k míře využití těchto prvků.
Screen space metody poskytují v současné chvíli lepší grafickou kvalitu při
nižší spotřebě výkonu, neumožňují však pracovat s gameobjecty vyskytujícími
se mimo záběr kamery a to znemožňuje odstranění některých grafických
artefaktů jako je třeba světlo prosvítající skrz zdi. RTRT metody nevytváří
většinu grafických artefaktů, které jsou vytvářeny předchozími metodami.
Mají relativně nízký růst náročnosti výpočtu vzhledem k velikosti scény,
avšak růst náročnosti vykreslení naopak většinou roste výrazně s počtem
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...................................6.5. Souhrné výsledky

světel na scéně. Velkou limitací je v současnosti neschopnost práce s terénem,
což se týká nejenom terénu samotného, ale také objektů na něj umístěných
pomocí nástrojů pro editaci terénu. Toto se dotýká zejména vegetace, protože
unity není korektně schopné pracovat s příliš velkým množstvím gameojects
a pokud je každý strom, květina a trs trávy jeden gameobject, dochází
k výrazným dopadům na výkon. V některých interiérových scénách může
docházet k problémům, obzvláště pokud se na nich vyskytuje velké množství
odrazivých objektů, v těchto případech dochází k velkému výskytu zrnění.
Dalším problémem jsou stíny komplikovaných objektů s mnoha tenkými částmi
jako jsou například stromy, u těchto objektů dochází ke vzniku výrazně tenčích
stínů něž jaké by měly být. Zásadním problémem je také špatně definované
chování lomu světla pro nekulové objekty. RTRT je nevhodné použít pro
exteriérové scény typu lesa, protože stromy umístěné pomocí funkce place
trees jsou chápány jako součást terénu, takže jsou rtrt zcela ignorovány což se
výrazně projeví pokud jsou zapnuty raytraced shadows tak stromy nebudou
mít stíny. Tuto situaci není možné nijak vyřešit protože jiné způsoby vytvoření
lesa, buď vytvoří extrémně velké množství game objectů, což má velmi špatný
vliv na výkon aplikace nebo naopak menší množství extrémně komplikovaných
objektů(část lesa jako jeden objekt), což naopak způsobí problémy s například
collidery, interakcí a položení takovýchto objektů na nerovný terén je téměř
nemožné. Problémy s výkonem aplikace jsou z části způsobeny Unity HDRP
enginem, který z neznámého důvodu neumí plně využít hardwarovou sestavu
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Kapitola 7

Závěr

Scény vykreslené pomocí Unity real time ray tracingu vykazují celkové zlep-
šení oproti scénám vykresleným rasterizací s několika výjimkami. Při využití
hardwarové sestavy obsahující grafickou kartu s přímou hardwarovou podpo-
rou ray tracingu jsou navíc mnohé z ray tracingových efektů méně náročné
na výkon než jejich alternativy. Přesto však má testovaná implementace ray
tracingu zásadní nedostatky, které omezují její možnosti využití. Mezi nejzá-
sadnější z těchto problémů patří neschopnost RTRT vykreslovat stíny a odrazy
terénu a vizuálních efektů, některé defekty objevující se u odrazu a lomu
světla a také řada dalších drobnějších problémů. Argumentem napomáhajícím
ray tracingu je fakt, že i u alternativ k RTRT efektům se vyskytují grafické
defekty. Z těchto důvodů je možné Unity real time ray tracing doporučit pro
vykreslování interiérových scén neobsahujících výše uvedené limitace naopak
pro exteriérové scény, které bývají z významné části založené na terénu, je
současná implementace ray tracingu v Unity zcela nevhodná.
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Příloha A

Návod

Hlavní menu

. Vypnout program: *. Zapnout a nebo vypnout RT: +. Spouštění scén = číslo scény. Rozlišení 1920x1080: m. Rozlišení 1280x720: n

Scéna 1

. Aktivace/deaktivace skupin stromů: O/P

Scény 1 a 2

. Změna času (rotace směrového světla): K(+10) a L(-10)

Scény 1-5
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A. Návod .......................................
. Pohyb vpřed: W. Pohyb vzad: S. Pohyb doleva: A. Pohyb doprava: D. Zrychlení pohybu (10x): Left Shift. Přepínání letového módu: F. Let nahoru: Space. Let dolů: Left Ctrl. Statické kamery: 1, 2, 3.Kamera hráče: 0

Všechny RTRT scény

. Přepínání globální iluminace: G

Všechny Scény

. Zapnutí/vypnutí kurzoru: i. Návrat do Menu: Esc. Rozlišení 1920x1080: m. Rozlišení 1280x720: n
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