I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sledování paprsku v reálném čase v Unity
Jméno autora: Bohumil Bednář
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Bc. Adam Pospíšil
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Rozsah a složitost zadání je adekvátní. Téma odpovídá oboru studia.

Splnění zadání E - dostatečně
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Kvalita odvedené práce je velmi nízká. Postrádám analýzu dostupných rozhraní pro metodu sledování paprsků v reálném čase. Obecný popis metod je málo srozumitelný, pomohly by například obrázky lépe ilustrující a srovnávající jednotlivé vykreslovací metody. Některé dosažitelné efekty jsou popsány příliš stručně nebo chybí porovnání s variantou bez použití raytracingu.
Student vypracoval interaktivní demo, které přepíná scény, zobrazuje framerate, umožňuje pohyb ve scénách, změnit rozlišení obrazovky a přepínat dva parametry: zapínání ray tracingu a globálního osvětlení. Z práce není jasné jaká nastavení byla při měření použita a jelikož jediné rozdělení je vypnutí/zapnutí GI (a pro poslední scénu zapnutí odrazů) nedá se zjistit jaký dopad na výkon mají (a zda jsou pro měření a porovnání vůbec použity) efekty popsané v teoretické části práce. Také mám výhrady k použití screenshotů z preview okna editoru Unity, ve kterém se vzhled může lišit od finální aplikace. Student vypracoval a provedl uživatelský test, který má za cíl stanovit dopad diskutovaných efektů na subjektivní vizuální dojem. Výsledky testu jsou ale nepřehledně odprezentovány.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení, tedy vypracování interaktivní aplikace za účelem měření, byl vhodně zvolen. Od minula autor doplnil měření na grafické kartě schopné HW akcelerace pro raytracing a uživatelský test požadovaný v zadání.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce obsahuje odborný popis zpracovávaného problému odpovídající bakalářské práci. Text je ale špatně formulovaný a práci navíc na kvalitě ubírá přílišná stručnost některých částí a absence ilustrativních obrázků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Celková délka textu je adekvátní. Text práce ale obsahuje velké množství pravopisných chyb a zbytečně složitá souvětí ubírají práci na srozumitelnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student využil relevantní zdroje obsažené v seznamu doporučené literatury. Některé citace považuji za zbytečné - produktové informace HW komponent. Některé citace jsou špatně zformátovány. Chybí citace zdrojů testovacích scén a assetů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**

Práce od minula doznala citelné zlepšení. Student doplnil měření na relevantním hardware a provedl uživatelský test požadovaný v zadání. Nicméně pro udělení lepší známky by bylo potřeba následující - lépe komunikovat teoretickou část úlohy, analyzovat alternativy v oblasti sledování paprsku v reálném čase, detailněji diskutovat (včetně obrázků) dopad jednotlivých efektů na výkon a vzhled a provést jazykovou korekturu textu.

Datum: 9. června 2021

Podpis: